Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Edital nº 023 /2022 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,
Chefe do Departamento de Fundamentos da
Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no
dia 22 / 09 /2022 , às 14h00min., no Auditório do DFE, no Bloco H-12, sala 15, para
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 16 e Ata nº. 17/2022 - DFE;

2. Protocolo: 19.449.952-3 – Relatório final do Afastamento para pós-doutorado da
professora Dra Aline Frollini Lunardelli para realizar Pós-Doutorado, relator: Roger D.
Colacios;

3. PACD/PACT/2023;

4. Aprovação do Programa e Critério de Avaliação da Disciplina: Epistemologia e métodos
contemporâneos: questões para a psicologia, para o Curso de Psicologia;

5. Indicação de representante no Comitê Permanente de Ética envolvendo Seres Humanos
(COPEP) (CI-circular nº. 05/22-CCH);

6. Curso de Extensão: Processo nº.:
6.1. 2173/2022 – Projeto Inicial: “Educação e Marxismo”, int.: Marco Antonio de Oliveira
Gomes, relator: Henrique M. da Silva;

7. Evento de Extensão: Processo nº:
7.1. 2116/2022 – Projeto Inicial: “Exposição do Projeto de Extensão: Bola de meia, bola
de gude ...: de conversas sobre memórias de brinquedos, jogos e brincadeiras à interação
pedagógica com alunos de educação básica”, int.: Sandra Regina Cassol Carbello,
relatora: Natalina F. M. Lopes;
7.2. 1966/2022 – Relatório final: “Velhas e novas direitas: diálogos com o Tempo
Presente”, int.: Roger Domenech Colacios, relatora: Renata Marcelle Lara;

8. Projeto de Extensão: Processo n.
8.1. 1569/2019 – Alteração de Participante: “BOLA DE MEIA, BOLA DE GUDE... : De
Conversas Sobre Memórias de Brinquedos, Jogos e Brincadeiras à Interação Pedagógica
com Alunos da Educação Básica”, int.: Sandra Regina Cassol Carbello, relator: Paulo
Negri;
8.2. 3545/2021 – Relatório anual: “Primavera do Centenário Feyerabend”, int.: Cristina
de amorim Machado, relatora: Valéria Soares Assis;
8.3. 1856/2022 – Alteração de Participante: “Universidade Popular: debatendo e
construindo possibilidades”, int.: Roger Domenech Colacios”, relatora: Graça Penha N.
Rosseto;

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

http://www.dfe.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

9. Projeto de Pesquisa: Processo nº.
9.1. 4378/2020 – Prorrogação: “Metodologias Ativas no Contexto das Políticas Públicas
Educacionais: Mapeamento da Produção Científica”, int. Maria Luisa Furlan Costa,
relatora: Terezinha Oliveira;

10. PIBIC: Processos Nºs.:
10.1. 1448/2021 – Relatório Final: “A retórica no Livro da Virtuosa Benfeitoria” , int.:
Terezinha Oliveira, relator: Ademir Quintílio Lazarini;
10.2. 1463/2021 - Relatório Final: “A influência do pensamento Aristotélico na educação
para a vida pública na Terceira Idade”, int.: Terezinha Oliveira, relatora: Maria Luísa F.
Costa;
10.3. 1575/2021 – Relatório Final: “Sobre a cibernética: contribuições de Álvaro Vieira
Pinto”, int.: Maria Luisa Furlan costa, relator: Marco Antº O. Gomes;
10.4. 1851/2021 – Relatório Final: “O engajamento discente na perspetiva das
metodologias ativas: a gamificação como abordagem pedagógica”, int.: Maria Luisa
Furlan Costa, relatora: Marta Lúcia Croce;

11. PIC: Processo Nº.
11.1. 2180/2021 – Relatório Final: “As Propostas Educacionais de Tsunessaburo
Makiguti”, int.: Terezinha Oliveira, relator: Luiz Carlos Faria da Silva;
11.2. 3866/2021 – Relatório Final: “Uma reflexão sobre a educação da criança com Altas
Habilidades segundo o conceito de emancipação de Kant”, int.: Terezinha Oliveira,
relatora: Patrícia Lessa Santos;
11.3. 4600/2021 – Relatório Parcial: “Trabalho e Educação no Referencial Curricular para
o Novo Ensino Médio Paranaense”, int. Eliana Claudia Navarro Koepsel, relatora: Sandra
Regina Cassol;
11.4. 2102/2022 – Projeto Inicial: “História Ambiental do Pré-Sal no Brasil: uma análise
das produções midiáticas dos Jornais Folha de S. Paulo e O Estado de São Paulo (2007 a
2016)”, int.: Roger Domenech Colacios, relatora: Aline Frollini Lunardelli;
11.5. 4798/2020 – Relatório Final: “Princípios educacionais da Rede Internacional de
Escolas Criativas (RIEC): reflexões sobre a ecoformação”, int. Ednéia Regina Rossi,
relator: José Joaquim P. Melo

12. Informes.

Maringá, 20 de setembro de 2022  .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes
- Chefe do DFE –

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

http://www.dfe.uem.br